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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Начало ХХI века характеризуется стремительно

возрастающим интересом концептуалистов и проектировщиков к новейшим

формотворческим технологиям и средствам моделирования как конкретным

инструментам, обеспечивающим получение конечных результатов, отличаю-

щихся качественной новизной облика, художественно-эстетическим совершен-

ством, конструктивно-технологической и функциональной эффективностью.

Однако к настоящему моменту автору известны лишь единичные науч-

но-исследовательские труды, посвященные рассмотрению различных проблем

формообразования в дизайне: в некоторых развиваются общетеоретические/

философские/искусствоведческие аспекты формотворчества; в ряде других ис-

следуются проблемы формообразования определенных групп промышленных

изделий, имеющих конкретную функционально-типологическую или техноло-

гическую специфику.

Следует отметить, что ни в одной из этих работ не изучаются специфи-

ческие морфологические особенности формообразования перспективных ре-

гулярных дискретных структур- многогранных/складчатых, решетчатых и

комбинированных систем,- способных эффективно использоваться в различ-

ных стратегически важных сферах: от быстровозводимых укрытий в зонах тех-

ногенных катастроф и военных конфликтов до трансформируемых космичес-

ких шлюзов и солнечных батарей, от акустических звукорассеивающих эк-

ранов до жилых модульных орбитальных космических комплексов нового по-

коления.

Быстрыми темпами развивается производство изделий строительной ин-

дустрии; однако автором не обнаружено ни одного специального научно-ис-

следовательского труда по дизайну технически эффективных и эстетически

выразительных облицовочных элементов (акустических, фасадных и кровель-

ных) интерьеров и экстерьеров современных жилых, общественных и промыш-

ленных зданий- данная важнейшая отрасль полностью выпала из поля зрения

ученых сферы технической эстетики.

Таким образом, не подлежит сомнению безусловная актуальность соз-
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дания специальных работ, расширяющих инструментальный диапазон воз-

можностей дизайнерского формотворчества, т.е. генерирующих разработку

новых алгоритмов, а также технически эффективных и эстетически вырази-

тельных форм различных классов с их последующей проектной адаптацией в

различных отраслях/направлениях промышленного искусства. При этом абсо-

лютно очевидна необходимость интенсивного развития формотворческой про-

блематики с углубленным изучением вопросов графического/компьютерного и

объемного экспериментально-поискового моделирования/макетирования с ис-

пользованием 3d-принтеров новых типов эффективных регулярных дискрет-

ных конструктивных структур, способных обозначить новые пути развития ди-

зайна будущего.

Базовый идеологический принцип настоящего исследования- принцип

универсальности формы. Он предполагает принципиальную возможность и

равноценную эффективность использования какой-либо формы в различных,

не связанных друг с другом областях дизайна. Действительно, какая-либо фор-

ма может быть одинаково применимой в различных сферах промышленного

дизайна; при этом, имея различное функциональное назначение, она реализу-

ется в разных материалах, имеет различные физические размеры, конструк-

тивно-технологические качества и характеристики. Специфика настоящей ра-

боты заключается именно в том, что объект и предмет исследования изначаль-

но не связаны однозначно с какой-либо конкретной типологической категори-

ей объектов дизайна.

Исходя из вышеизложенного, принципиальную методологию работы мо-

жно определить так: «от какой-либо новой универсальной абстрактной фор-

мы- к спектру разнообразных по функции изделий/объектов дизайна на ее ос-

нове». Поэтому поиск новых конкретных сфер эффективного использования в

дизайне предложенных автором абстрактных геометрических моделей, т.е.

расширение перспективного функционального диапазона работы- одно из

главных направлений представленного исследования. Следовательно, прин-

ципиальная идеологическая направленность работы- абстрактные формо-

творческие поиски в дизайне как методологическая и инструментальная ос-
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нова конструирования разнообразных изделий с конкретной функциональной

спецификой- является абсолютно правомерной, имея самостоятельную весьма

значительную научно-практическую ценность.

В постоянном высококонкурентном межгосударственном соперничестве

вывода орбитальных многомодульных и трансформируемых структур в кос-

мос, проектирования перспективных лунных поселений, освоения подземных

пространств и подводных шельфовых зон, создания мобильных убежищ в

районах стихийных бедствий и экстремальных природно-климатических ус-

ловий новые эффективные типы регулярных дискретных структур, созданных

с использованием передовых информационных технологий, по праву занима-

ют одну из лидирующих позиций. Здесь значение стратегического приоритета

в научно-изобретательских результатах с очевидностью выходит за рамки соб-

ственно научно-технологических проблем: можно смело утверждать, что те-

перь это вопрос государственного престижа и национальной безопасности в

контексте мирового научно-технического прогресса. Все это обусловливает ко-

лоссальную практическую значимость обозначенного в работе научно-практи-

ческого направления развития современного дизайна.

В конечном итоге реализация поставленных в работе задач позволит

решить две взаимосвязанные научно-методические проблемы:

-оптимизировать творческие процессы проектирования изделий на ос-

нове предложенных новых формотворческих способов графического и объ-

емного моделирования регулярных дискретных структур, раскрывающих ра-

нее неизвестные эффективные технические и пластические возможности но-

вых концептуальных разработок в различных сферах современного дизайна;

-дать в руки дизайнера новый морфологический инструментарий худо-

жественного и технического творчества- созданный автором и предложенный

к практическому использованию комплекс новых геометрических моделей,

потенциально перспективных для реализации их в различных областях совре-

менного дизайна.

Именно в этом заключается актуальность настоящего исследования.

Область исследования определена пунктом 12 научной специальности
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17.00.06 «Техническая эстетика и дизайн»: «Методы формообразования и

структурообразования художественных и промышленных изделий», и полно-

стью соответствует двум позициям формулы данной специальности: -«опти-

мизация творческих процессов проектирования изделий…»; -«формообразо-

вание и структуризация объектов проектирования».

Объект исследования- регулярные дискретные структуры различных

морфологических классов как объекты потенциально перспективного исполь-

зования в различных сферах и отраслях дизайна.

Предмет исследования- новые геометрические закономерности и осо-

бенности формообразования регулярных дискретных структур различных мор-

фологических классов, потенциально перспективных для адаптации в профес-

сиональном дизайнерском художественно-техническом творчестве, а также

способы их графического и объемного моделирования.

Границы исследования. Работа ограничена выявлением научных гео-

метрических закономерностей и особенностей построения комплекса новых

регулярных дискретных структур различных морфологических классов с со-

ставной гладкой, многогранной, решетчатой или комбинированной (пластин-

чато-стержневой) оболочкой, а также созданием новых способов и приемов их

графического и объемного моделирования. Анализируются технические и ком-

позиционные возможности результирующих структур в контексте их потенци-

альной эффективной практической реализации. При этом в диссертации не

рассматриваются формы с иррегулярной (асимметричной /хаотической /нерит-

мичной) структурой (среди них, например, сложные криволинейные биониче-

ские оболочки с нестабильной поверхностью), а также методы их моделирова-

ния, имеющие принципиально иную морфологическую основу формотвор-

чества. Географические границы работы: РФ, ЕС, Китай, Индия, США, Япо-

ния. Хронологические рамки исследования: 1900-2000е гг.

Теоретическая база диссертации. Наиболее полно понять и раскрыть

сущность проблемы позволило изучение теоретических, методических и ин-

новационных работ, принадлежащих к пяти направлениям.

Первая группа работ- специальные диссертационные труды, рассматри-
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вающие различные аспекты формообразования в дизайне- как теоретические

основы морфологии так и функционально-типологическую специфику различ-

ных промышленных изделий (работы А.А.Базилевского, Т.В.Белько, Г.Б.Бори-

совского, Т.Н.Бытачевской, В.Н.Гамаюнова, А.А.Грашина, Т.С.Васильевой,

В.Э.Волынскова, А.И.Затулий, Д.С.Кобзева, А.В.Корытова, Г.Н.Кузнецовой,

О.И.Лексиной, А.Ю.Манцевич, И.Д.Маркеловой, М.Т.Майстровской, Д.Л.Ме-

лодинского, Ю.В.Назарова, Г.И.Петушковой, Н.С.Пьянковой, Е.Ю.Рассоловой,

В.Ф.Сидоренко, Т.Ю.Федоровой, М.А.Червонной, О.Р.Шумской и др.).

Вторая группа работ- общетеоретические, искусствоведческие, философ-

ские, конструктивно-технические и экспериментально-поисковые исследова-

ния по различным проблемам и аспектам формообразования (труды В.Г.Вла-

сова, Ю.П.Волчка, А.В.Ефимова, Е.В.Жердева, Е.К.Ивановой, В.Ф.Колейчука,


[…]


ектов дизайна на ее основе) предполагает расширение перспективного функ-
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ционального диапазона областей использования полученных практических

результатов как одного из главных направлений представленного исследо-

вания. При этом принципиальная идеологическая направленность работы- аб-

страктные формотворческие поиски в дизайне как методологическая и инст-

рументальная основа конструирования разнообразных изделий с конкретной

функциональной спецификой- абсолютно правомерна и имеет самостоятель-

ную, весьма значительную научно-практическую ценность.

3. Представленное исследование ограничено рассмотрением наиболее

перспективных в практическом/технологическом отношении семи морфологи-

ческих групп регулярных дискретных структур: -изоэдральных сферических

структур, -складчатых оболочек, -решетчатых структур, -квазимногогранных

структур, -составных линейчатых структур, -пластинчато-стержневых струк-

тур, -замкнутых многогранных структур.

В рамках каждой из данных групп предложены новые алгоритмы гео-

метрического моделирования с получением комплекса новых форм на их ос-

нове. Данные формы перспективны для использования в процессе дизайнерс-

кого проектирования объектов широкой функционально-типологической но-

менклатуры (автором обозначен перечень из 26 самых разнообразных отрас-

лей и направлений их эффективного практического применения).

В процессе проводимых исследований наряду с компьютерным модели-

рованием структур широко применялось макетирование как способ проверки

теоретических положений и виртуальных графических построений: было уста-

новлено, что далеко не все свойства полученных форм раскрываются средст-

вами компьютерного моделирования (создание виртуальных 3d-моделей про-

странственных объектов и их графическая визуализация); при этом наилучшие

результаты получались именно при комплексном морфологическом подходе.

Ряд созданных форм получил промышленную апробацию (опытные об-

разцы и серийное производство). Основные положения работы использованы в

практике проектирования и строительства ряда действующих реализованных

объектов средового и интерьерного дизайна.
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Вместе с тем созданная в рамках представленной диссертации научно-

методическая платформа, несомненно, будет востребована в учебном процессе

отечественных и зарубежных вузов, а также при проведении дальнейших на-

учных исследований и создании профессиональных творческих работ.

4. Предложенные алгоритмы, установленные научные закономерности и

особенности, а также конкретные способы и методические приемы моделиро-

вания представленных новых типов пространственных регулярных дискретных

структур обладают высоким формотворческим потенциалом и образуют пер-

спективные ветви дизайнерского морфологического моделирования, направ-

ленные на создание результирующих конфигураций объектов, обладающих

высокой технической эффективностью и расширенным функциональным диа-

пазоном а, следовательно, высокой патентоспособностью, что позволяет уста-

новить государственный приоритет многих актуальных технических разрабо-

ток в этой важнейшей сфере.

5. Созданные в результате многолетних поисково-экспериментальных

исследований вышеописанные типы регулярных дискретных структур сущест-

венно расширяют инструментальный арсенал композиционных и технических

возможностей архитектурно-дизайнерского формообразования, что в полной

мере отвечает задачам научно-технического прогресса ХХI века.

Присущие новым структурам технические и композиционные качества,

определяемые их геометрией и топологией, делают их перспективными для

эффективного использования в самых различных направлениях и объектах ди-

зайнерского творчества, основные из которых: -модули орбитальных космиче-

ских станций и производственно-жилых напланетных/лунных комплексов, а

также трансформируемые трубчатые шлюзы; -быстровозводимые сборно-раз-

борные и трансформируемые сооружения малых и средних пролетов (укры-

тия/ангары и временное жилье в труднодоступных районах месторождений

полезных ископаемых, а также зонах стихийных бедствий и военных конфлик-

тов); -модульные изделия стройиндустрии (сферические и сводчатые покры-

тия, структурные плиты, панели, элементы каркаса и др.); -оболочки промыш-

ленных сооружений (газгольдеров, водонапорных башен, градирен, плотин и
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др.); -кристаллографические и решетчатые оболочки фасадов имиджевых зда-

ний; -акустические экраны в сфере интерьерного дизайна; -малые формы сре-

дового дизайна (скульптуры, фонтаны, фирменные знаки, сценические элемен-

ты в интерьерах, рекламно-выставочные модули, рестораны, киоски, павильо-

ны, крытые галереи и переходы и др.); -игрушки, сувениры и развивающие

конструкторы; -светильники; -демонстрационные пособия; ювелирные изде-

лия; аксессуары одежды; пищевые продукты; изделия книжной полиграфии.

6. Вскрытие новых потенциальных возможностей уже известных методо-

логий и способов, а также создание принципиально новых инструментов экс-

периментально-поискового виртуального и физического моделирования еще

неизвестных на сегодняшний день регулярных дискретных структур- таковы

основные перспективы научного прогресса дизайна и архитектуры нового ве-

ка. Приоритет в стратегии эффективных разработок будет отдаваться комп-

лексному усовершенствованию объекта, где новая результирующая форма од-

новременно определяет его художественно-эстетические, конструктивно-тех-

нологические и функционально-потребительские качества.

7. Результаты проведенных автором исследований также имеют большие

перспективы практического применения в русле некоторых фундаментальных

наук и направлений- кристаллографии, биохимии, микробиологии, структур-

ной химии, физики твердого тела (пьезокристаллы), нанотехнологий и др. Яр-

кое свидетельство тому- пристальное внимание к данной проблематике участ-

ников Всемирного конгресса кристаллографов в Москве в конце 2016 года, на

котором присутствовали многие лауреаты Нобелевской премии.

8. В качестве общего итога можно уверенно констатировать, что сего-

дня стратегический приоритет в научно-изобретательских достижениях сферы

регулярного дискретного структурирования объектов трехмерного прост-

ранства с очевидностью выходит за рамки собственно научных проблем: те-

перь это вопрос государственного престижа, технологической конкурентоспо-

собности и национальной безопасности в контексте общемирового социально-

культурного и научно-технического прогресса ХХI века.
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