В диссертационный совет Д 212.144.05
на базе ФГБОУ ВО «Российский государственный
университет им. А.Н. Косыгина
(Технологии. Дизайн. Искусство)»
115035, г. Москва, ул. Садовническая, д. 33, стр. 1
[https:// kosygin-rgu.ru](https://kosygin-rgu.ru), +7 (495) 951-31-48

«УТВЕРЖДАЮ»
Проректор по научной и международной работе
ФГБОУ ВО «Московская государственная
художественно-промышленная академия
имени С.Г. Строганова»,
Лаврентьев А.Н.

«26 октября 2022 года»

### О Т З Ы В

ведущей организации- Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Московская государственная художественно-промышленная академия им.С.Г.Строганова» на диссертационное исследование **Коротича Андрея Владимировича: «Формообразование регулярных дискретных структур в дизайне: аспекты геометрического моделирования»**, представленную на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 17.00.06 - «Техническая эстетика и дизайн»

**Актуальность темы исследования** Рассматриваемая диссертация посвящена актуальной проблеме, касающейся выработке эффективного геометрического инструментария дизайнерского формотворчества. Исследование систематизирует отечественный и зарубежный опыт геометрического моделирования дискретных структур, что важно в ситуации выработки оригинального отечественного инструментария дизайнерского и архитектурного формообразования. Такого рода работы, имеющие очевидную практическую направленность, редки в сфере промышленного искусства и потому особенно востребованы в своих научно-методических аспектах.

Автор диссертации справедливо отмечает, что «начало XXI века характеризуется стремительно возрастающим интересом концептуалистов и проектировщиков к новейшим формотворческим технологиям и средствам моделирования как конкретным инструментам, обеспечивающим получение конечных результатов, отличающихся качественной новизной облика, художественно-эстетическим совершенством, конструктивно-технологической и функциональной эффективностью» (введение, стр.4). Однако при этом очевидно, что существует ряд отраслей дизайна (в их числе строительная индустрия), формотворческий потенциал которых настоятельно нуждается в модернизации и расширении. Некоторые «пограничные» отрасли, находящиеся на стыке дизайна и архитектуры (например, дизайн промышленных сооружений), десятилетиями не получают никакого формотворческого развития в контексте проблем межпрофессиональной конвергенции. Усугубляет ситуацию отсутствие единой принципиальной научно-методической основы композиционного и технического моделирования новых перспективных форм различных морфологических классов, служащих эффективным геометрическим инструментом проектирования современных архитектурно-дизайнерских объектов. Решение совокупности вышеуказанных актуальных задач диссертант ставит своей основной целью в рассматриваемой работе. В свете этого **актуальность** темы диссертационного исследования неоспорима и обусловлена злободневной необходимостью развития инструментальной формотворческой базы современного дизайна.

**Область исследования** определена пунктом 12 научной специальности 17.00.06 «Техническая эстетика и дизайн»: «Методы формообразования и структурообразования художественных и промышленных изделий»; при этом она полностью соответствует двум позициям формулы данной специальности: - «оптимизация творческих процессов проектирования изделий текстильной, легкой, машиностроительной, приборостроительной, автомобилестроительной и других отраслей промышленности»; -«формообразование и структуризация объектов проектирования».

Все основные позиции **научной новизны** диссертации в совокупности могут быть сведены к главному, итоговому результату: автором установлены основные закономерности и существенные особенности геометрического формообразования регулярных дискретных структур семи классов, на основе чего создан комплекс новых рабочих алгоритмов архитектурно-дизайнерского формотворчества, позволяющих создавать спектр форм объектов дизайна широкой

функционально-типологической номенклатуры. Это, в свою очередь, означает создание *нового системного инструментального ресурса* современного дизайна для целей проектной деятельности и дальнейшего аналитического рассмотрения проблемы, что стимулирует появление и развитие принципиально новых формотворческих парадигм - перспективных направлений теоретических и экспериментальных поисков художественно выразительных и технически эффективных архитектурно-дизайнерских решений. Следует отметить также грамотное использование математического научного аппарата, позволяющего обогатить искусствоведческий инструментарий и задать тем самым новое направление анализа произведений современного дизайна и архитектуры.

**Практическое значение** диссертации определяется возможностью включения ее главных теоретических положений, а также предпроектных концептов и экспериментальных разработок в процесс формирования качественно нового предметно-пространственного окружения человека, в том числе новой архитектурно-художественной среды наших городов, что, в свою очередь, позволит решить комплекс важных социально-культурных проблем современной жизни.

Установленные в работе научные закономерности и характерные особенности композиционно-технического формотворчества позволяют анализировать, прогнозировать и формировать широкий спектр конструктивно-стилистических процессов и явлений в сфере современного мирового дизайна и зодчества, которые происходят в настоящее время или могут произойти в ближайшей перспективе, что, несомненно, представляет значительный интерес для ученых, практиков и преподавателей обеих специальностей.

Приведенный в диссертации список авторских патентов А.В.Коротича убеждает в богатейшем практическом потенциале исследования. Запатентованные автором конструкции, закономерности создания которых проанализированы в диссертации, опираются на существующие или перспективные технологии, что убеждает в востребованности и практической ценности диссертационной работы.

**Структура диссертации** определена поставленной целью и задачами исследования. Работа включает один том, содержащий текстовую часть (введение, основная часть из трех глав, заключение, список использованной литературы из 383 наименований) и иллюстративное приложение на 150 страницах. Общий объем работы - 419 страниц.

Трехчастная структура работы логична и обоснована.

**Первая глава** затрагивает фундаментальные проблемы становления и развития различных морфологических направлений формообразования как конкретных инструментов композиционных построений объектов дизайна и архитектуры. С позиций регулярной дискретной геометрии рассмотрены основные методики, способы, концепции, парадигмы и социальные стратегии композиционного и технического формотворчества. Из огромного множества форм автором выделены и классифицированы наиболее практически значимые семь типов регулярных дискретных структур, значение и потенциал которых в сфере дизайна и архитектуры до сих пор не раскрыты полностью.

Принципиальная идеологическая позиция работы - рассмотрение современных концепций и методологий абстрактного геометрического формообразования как единой фундаментальной базы получения конкретных результирующих решений разнообразных объектов дизайна и архитектуры широкой типологической номенклатуры, когда одна и та же абстрактная геометрическая форма может быть одинаково эффективной в различных областях двух профессий. Сформулированный автором *«принцип универсальности формы»* определил все дальнейшее построение работы.

В рамках первой главы автором установлен широкий спектр функционально-типологических групп изделий дизайна и архитектуры, где абстрактные регулярные дискретные структуры могут использоваться максимально эффективно. Особый акцент сделан на рассмотрении важного и проблемного аспекта формотворчества - выявлении характерных черт региональных/национальных стилистик формообразования и трансляции этих особенностей в современный культурный контекст. Также рассмотрены основные аспекты формотворческого/инструментального взаимодействия дизайна и архитектуры в контексте их профессиональной конвергенции.

**Вторая глава** диссертации посвящена раскрытию фундаментальных геометрических закономерностей построения регулярных дискретных структур семи морфологических типов, обозначенных в первой части. Сформулированы новые методические подходы и алгоритмы получения новых типов абстрактных пространственно-геометрических моделей, в т.ч. *впервые открытых автором* (здесь следует особо выделить *фрактально-решетчатые* и *фрактально-ступенчатые* структуры, а также новые типы *линейчатых квазимногогранников из отсеков гиперболических параболоидов и коноидов*).

Впервые освещены фундаментальные вопросы геометрического комбинаторного конструирования новых выпуклых и невыпуклых многогранников плотнейшего заполнения пространства. Решена задача изоэдрального/равноэлементного подразделения сферической поверхности на выпуклые и невыпуклые/звездчатые части различной конфигурации. Установлены объективные закономерности построения многокомпонентных мегаструктур из элементарных правильных и полуправильных многогранников. Приведены разнообразные типы ячеистых/складчатых поверхностей, образованных на основе созданного автором широкого реестра типозлементов с использованием инверсионно-трансляционных формотворческих технологий.

**Третья глава** наглядно иллюстрирует возможности эффективной практической реализации представленных во второй части геометрических способов/алгоритмов и результирующих моделей. Автором описаны новаторские патентные решения архитектурно-дизайнерских объектов с регулярной дискретной структурой, имеющих самое различное функциональное назначение, что наглядно демонстрирует правомерность и продуктивность идеологического постулата «универсальности формы».

Здесь следует особо отметить: - технически эффективные патентоспособные разработки новых модулей орбитальных космических комплексов нового поколения, а также напланетных/лунных производственно-жилых комплексов; - архитектурно-конструктивные решения жилых зданий комплексов Крайнего Севера; - новые типы сооружений промышленной инфраструктуры (градирни, водонапорные башни, заградительные плотины, бункеры); - актуальные решения строительных конструкций (купола, своды, структурные плиты, панели, опорные элементы из оболочек формы гиперболического параболоида и коноида); - изоэдральные сферические оболочки (покрытия наземных и корабельных радаров, газгольдеры); - новые типы эффективных конструкций интерьерного дизайна (акустические звукорассеивающие экраны); - разнообразные малые формы средового дизайна (стеллы, солнцезащитные навесы).

**В заключении** отражены перспективы развития композиционной и технической линий формотворчества в мировой практике дизайна и зодчества.

**Публикации и апробация.** Необходимо отметить полноту опубликования результатов исследования в печати: всего автором опубликована 74 работы, из которых более 60 изданы в рецензируемых журналах перечня ВАК РФ и приравненных к ним. Издана авторская рецензируемая монография, в которой

сконцентрированы и обобщены основные результаты исследования. При этом все изданные по теме исследования работы - единоличные публикации, что свидетельствует о *большом персональном вкладе автора* в решение поставленных задач и развитие научного направления. Апробация подтверждена высоким международным статусом многочисленных зарубежных выставок (в т.ч. персональных) и научных конференций, в которых диссертант Коротич А.В. принимал участие, а также большим объемом работ по экспериментальному моделированию новых патентоспособных форм архитектуры и дизайна.

По содержанию и оформлению диссертации и автореферата необходимо сделать **следующие замечания**.

1. Принципиальные теоретические и экспериментальные направления моделирования регулярных дискретных структур, развиваемые отечественными и зарубежными научными школами и творческими бюро (глава 1, п.1.2, стр.27-52), могли бы быть изложены более развернуто.

2. В текстовой части второй главы приведены ссылки на классические полуправильные многогранники Архимеда, являющиеся исходными для создания перспективных новых моделей составных структур (например, усеченный тетраэдр, усеченный октаэдр, ромбокубооктаэдр, икосододекаэдр и др.- п.2.6, стр.142), но отсутствуют их изображения в иллюстративной части. То же самое касается классических дельтаэдров из равносторонних треугольников (в том числе многогранников Джонсона), упомянутых автором на стр.139.

3. Интереснейшие новаторские модели, созданные автором, - многозвенные составные мегаструктуры из базовых многогранников, - приведенные во второй главе на стр.137-142, к сожалению, не нашли должного отражения в перечне практически значимых патентных разработок объектов дизайна и архитектуры, представленных в третьей главе. Было бы желательно раскрыть их полный функциональный потенциал, показав перспективы эффективного практического использования в самых разных отраслях.

Однако указанные замечания носят в значительной степени редакционный и рекомендательный характер, не снижают научную и практическую значимость проведенного диссертантом исследования и не влияют на сущность описанных выше главных теоретических и практических положений представленной на отзыв диссертации.

Работу А.В.Коротича отличает строгий, четкий и ясный стиль изложения материала, а также ярко выраженный аналитический подход к исследуемым

проблемам, что обусловило получение научно-практических результатов, обладающих **высокой степенью достоверности и объективности.**

Содержание диссертации обладает внутренним единством. Представленный автореферат по содержанию соответствует рецензируемой диссертации.

Материал иллюстративного приложения в полной мере отражает теоретическую сущность диссертации, подтверждает основные новые научные положения работы и выполнен на высоком графическом уровне.

Представленная диссертация раскрывает колоссальные практические перспективы использования предложенных автором новых технических алгоритмов геометрического формообразования для создания технологически эффективных и эстетически выразительных объектов архитектуры и дизайна нового тысячелетия. Работа является новаторским целостным и завершенным фундаментальным трудом, актуальным для развития дизайна и архитектуры, в котором впервые системно освещены важнейшие аспекты развития новых линий формообразования как научно-методического инструмента композиционно-технического творчества в сфере двух родственных профессий.

Таким образом, совокупность новых научно-методических положений и экспериментально-практических результатов диссертации, выдвигаемых автором для защиты, можно квалифицировать, как *научное достижение* (согласно п.9 последней редакции «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ за № 842 от 24.09.2013г.).

Использование диссертантом современных комплексных методик исследования в процессе решения поставленных в работе актуальных задач определило получение научных результатов, обладающих значительной практической ценностью и демонстрирующих персональный вклад автора в данную область технической эстетики, что позволяет сделать *следующее заключение:* диссертационная работа **«Формообразование регулярных дискретных структур в дизайне: аспекты геометрического моделирования»** удовлетворяет критериям Высшей аттестационной комиссии Российской Федерации, предъявляемым к докторским диссертациям (пп.9-14 последней редакции «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ за № 842 от 24.09.2013г.), а ее автор - Коротич Андрей Владимирович - заслуживает присуждения ему ученой степени доктора технических наук по специальности 17.00.06- «Техническая эстетика и дизайн».

Отзыв ведущей организации на диссертационное исследование Коротича А.В. подготовлен доктором искусствоведения, профессором Е.В.Жердевым.

Отзыв рассмотрен и утвержден единогласно на заседании кафедры «Промышленный дизайн» ФГБОУ ВО «Московская государственная художественно-промышленная академия им. С.Г.Строганова» (протокол №1, от «26» августа 2022 года).

Заведующий кафедрой «Промышленный дизайн»
ФГБОУ ВО «Московская государственная художественно-промышленная академия им. С. Г. Строганова»
Профессор, кандидат искусствоведения Т.А.Монина

ФГБОУ ВО «Московская государственная художественно-промышленная академия им. С.Г.Строганова» 125080, г. Москва, Волоколамское шоссе, 9.
Телефон / факс: 8 (499) 158 70 71
Тел. +7 (499) 158 70 71
Адрес официального сайта в сети «Интернет»:
<https://академия-строганова.рф>
E-mail: [info@mghpu.ru](mailto:info@mghpu.ru); [tmloko@mail.ru](mailto:tmloko@mail.ru)

Подпись руки <i>Монина Т.С.</i> заверяю
<i>Нагальник Алла Е.К. Кош</i>
Должность подпись
<i>29.08.2022</i>